
 

 
  

II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   AA RR QQ UU AA TT AA   SS CC RR II VV II AA   ––   VV II GG NN OO LL EE   BB OO RR BB EE RR AA   

Scuola del l ’In fanzia,  Pr imar ia,  Secondar ia d i  1°grado  
ALIC81300L 

15061, VIA REGONCA, 20 – ARQUATA SCRIVIA (AL)  
 0143/636220 –   alic81300l@istruzione.it – alic81300l@pec.istruzione.it 

C.F. 83003730062 

                                                        http:// www.icarquatavignole.edu.it  

 

Determina n. 27 Oggetto C.I.G. 

Del 17.06.2024 Conferimento incarico triennale di Medico Competente B21FFD9613 

 
          A: 
          Atti 
          Sito web 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
   VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), Delibera n° 5 Consiglio di Istituto del 6/12/2023; 

   VISTO il Programma Annuale 2024;    
  VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche  

A
LI

C
81

30
0L

 -
 A

57
08

81
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

71
 -

 1
7/

06
/2

02
4 

- 
V

II.
7 

- 
I



 
 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della  legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
TENUTO CONTO della necessità di affidare i servizi per l'Incarico di Medico Competente, per il servizio di 

sorveglianza sanitaria ordinaria ed eventuale sorveglianza sanitaria eccezionale a tutela dei lavoratori 
fragili, quali servizi necessari per la salvaguardia e la tutela della salute nei luoghi di lavoro dell’IC  
Arquata S. – Vignole B.; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all' individuazione di un professionista per le funzioni 
di Medico Competente in possesso dei titoli e requisiti previsti dall'art. 38 comma 1 e comma d-bis D.Lgs. 
n. 81/08; 

PRESO ATTO che è stata accertata l’impossibilità di provvedere allo svolgimento dell’incarico con il personale 
dipendente di questa Istituzione scolastica poiché non vi sono figure professionali idonee ad esperire il 
suddetto incarico;  

CONSIDERATO che in data odierna non sono attive convenzioni relative ai servizi comparabili con quelli oggetto 
della fornitura;  

VALUTATO positivamente il servizio reso dal Dott. Faragli Giancarlo nel periodo in cui ha svolto l’incarico di 
Medico Competente;  

VISTA la disponibilità del Dott. Faragli Giancarlo a ricoprire l’incarico di Medico Competente; 
TENUTO CONTO che le condizioni contrattuali ed i prezzi proposti dal Dott. Faragli sono concorrenziali;   
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di Medico Competente e del fatto che è in fase di 

realizzazione il programma di visite al Personale della Scuola secondo i protocolli sanitari vigenti;  
VISTA la Delibera n.4 del 23 maggio 2024 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato l’affidamento al Dott. 

Faragli Giancarlo dell’incarico di Medico Competente per tre anni (17 giugno 2024 – 16 giugno 2027);  
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n° 8 del 23/08/2024; 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2018 per il triennio 17 giugno 2024 – 16 
giugno 2027 l’incarico di Medico Competente, al Dott. Faragli Giancarlo per un importo complessivo stimato di 
€ 4.500,00; 
 
 

Art. 2 
Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 1.500,00 a carico del Programma Annuale e.f. 2024 con 
imputazione all’Attività A01 – Funzionamento generale che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria; 
 
 
 

A
LI

C
81

30
0L

 -
 A

57
08

81
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

71
 -

 1
7/

06
/2

02
4 

- 
V

II.
7 

- 
I



Art. 3 
Di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare contratto in cui le 
presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto;  
 
 

Art. 4 
di nominare il Prof. Andrea Botto quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs 
n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

 
 
 
 

      
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                 Prof. Andrea Botto 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                    Ex art. 3, co. 2, D.Lgs. n. 39/93 

A
LI

C
81

30
0L

 -
 A

57
08

81
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

71
 -

 1
7/

06
/2

02
4 

- 
V

II.
7 

- 
I


